[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА

УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ДЕЛАМ  ОБРАЗОВАНИЯ
454080,  г. Челябинск,  ул. Володарского, 14  тел/ факс: (8-351) 266 54 40, E-mail: gorono_74@ mail.ru
П Р И К А З

9 марта 2010 года

№ 322-у

В целях создания организационно-педагогических условий для подготовки и проведения единого государственного экзамена в 2010 году в городе Челябинске
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график подготовки и проведения единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) в 2010 году в общеобразовательных учреждениях города Челябинска (приложение 1).

2. Назначить координатором ЕГЭ в городе Челябинске Манекину Л.Ю., заместителя начальника Управления по делам образования г. Челябинска;

3. Отделу по обеспечению развития дошкольного, начального, общего, специального (коррекционного) образования Управления…обеспечить:

1) подготовку нормативно-правовой базы по проведению государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ;
2) контроль подготовки основных, резервных пунктов проведения ЕГЭ (далее - ППЭ) для досрочной государственной (итоговой) аттестации;
3)  сопровождение ППЭ представителями служб здравоохранения, противопожарной безопасности, гражданской защиты и органами внутренних дел;
4) информирование всех участников образовательного процесса о сроках и условиях проведения ЕГЭ.

4. Начальникам РУО:

1) утвердить приказами:
- координатора ЕГЭ в районе;
- ответственных за формирование районных баз данных ЕГЭ 2010 года;

- ответственных за получение, хранение и транспортировку на пункты проведения ЕГЭ контрольно - измерительных материалов.

2) обеспечить ППЭ полным комплектом действующих нормативно-правовых и инструктивных материалов федерального, регионального и муниципального уровней, регламентирующих подготовку, организацию и проведение ЕГЭ в 2010 году;
3) организовать подготовительные работы по обеспечению безопасности функционирования ППЭ на этапе проведения государственной (итоговой) аттестации;

4) обеспечить подготовку резервных ППЭ на случай чрезвычайной ситуации;

5) проинформировать всех участников единого государственного экзамена о месте расположения и кодах ППЭ, о схеме доставки участников ЕГЭ 2010 г. до ППЭ;

6) ознакомить под роспись руководителей ППЭ с приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 29 января 2010 г. № 01-48 «Об утверждении пунктов проведения единых государственных экзаменов в 2010 году на этапе государственной (итоговой) аттестации» и с инструктивными материалами по организации и проведению единого государственного экзамена на ППЭ.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
1) оформить информационные стенды по ЕГЭ в срок до 22 марта 2010 г. (приложение 2);

2) организовать паспортизацию выпускников 11-х классов;
3) провести родительские собрания с целью информирования родителей выпускников о порядке проведения ЕГЭ в 2010 году (с обязательным заполнением протоколов);

4) обеспечить психологическое сопровождение участников эксперимента по введению ЕГЭ.
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления… Манекину Л.Ю.
Начальник Управления

А.И. Кузнецов
Рождественская
263 26 89
Разослать: в дело -1, РУО -7, МОУ лицей № 11 -1, МОУ лицей № 31 -1, МОУ ДПО УМЦ – 1, образовательный портал города Челябинска -1
Приложение 1
к приказу Управления…

то «09» марта 2010 года № 322-у
Утверждаю: __________

начальник Управления…

___________________А.И. Кузнецов
«09» марта 2010 года
План-график

подготовки и проведения единого государственного экзамена

в 2010 году в общеобразовательных учреждениях города Челябинска
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1.
	Мероприятия по утверждению участников ЕГЭ

	1.1.
	Определение количества выпускников XI (XII) классов образовательных учреждений, участвующих в ЕГЭ на этапе государственной (итоговой) аттестации
	Январь-февраль 2010г.
	Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Координаторы ЕГЭ в районах

	1.2.
	Определение количества выпускников прошлых лет общеобразовательных учреждений, желающих сдавать ЕГЭ на этапе государственной (итоговой) аттестации
	Январь-февраль 2010г.
	Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Координаторы ЕГЭ в районах

	1.3.
	Определение количества пунктов проведения ЕГЭ (далее – ППЭ). Согласование с Министерством образования и науки Челябинской области
	Январь 2010г.
	Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Координаторы ЕГЭ в районах

	1.4.
	Подготовка в Министерство образования и науки Челябинской области списков педагогических работников на утверждение их в качестве экспертов предметных комиссий
	Январь 2010г.
	Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Координаторы ЕГЭ в районах

	1.5.
	Определение количества организаторов ЕГЭ и дежурных в ППЭ
	Февраль 2010г.
	Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Координаторы ЕГЭ в районах

	2.
	Работа по нормативному, правовому, инструктивному и методическому обеспечению ЕГЭ

	2.1.
	Формирование нормативно-правового, инструктивного обеспечения  по проведению ЕГЭ в 2010 году в г.Челябинске
	февраль – май
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Начальники РУО

Координаторы ЕГЭ в районах

	3.
	Мероприятия по организационно-технологическому обеспечению
проведения ЕГЭ

	3.1.
	Организация работы по согласованию с Министерством образования и науки Челябинской области транспортных схем доставки выпускников, экзаменационных материалов до ППЭ
	Март 2010г.
	Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Координаторы ЕГЭ в районах

	3.2.
	Организация и проведение пробного ЕГЭ по русскому языку, математике и физике
	Апрель 2010г.
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Начальники РУО

Координаторы ЕГЭ в районах

	3.3.
	Организация доставки экзаменационных материалов ЕГЭ до ППЭ
	Апрель, май-июнь 2010г.
	Координаторы ЕГЭ в районах

	3.4.
	Проведение ЕГЭ по расписанию, утвержденному Рособрнадзором
	Апрель, Май-июнь 2010г.
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Начальники РУО

Координаторы ЕГЭ в районах

	3.5.
	Организация и обеспечение психологического сопровождения участников ЕГЭ
	Январь-июнь 2010г.
	Начальники РУО

	3.6.
	Организация пунктов психологической помощи участникам ЕГЭ в ППЭ
	АпрельМай-июнь 2010г.
	Начальники РУО

	3.7.
	Организация работы по закреплению выпускников начального профессионального образования за ППЭ г. Челябинска
	Январь-февраль 2010г.
	Координаторы ЕГЭ в районах

	3.8.
	Организация и проведение собраний с родителями выпускников 11-х классов по процедуре проведения ЕГЭ
	Март-май 2010г.
	Координаторы ЕГЭ в районах

Руководители общеобразовательных учреждений г. Челябинска

	3.9.
	Организация выдачи пропусков для участников ЕГЭ
	Апрель-май 2010 г.
	Начальники РУО

	3.10.
	Организация сбора оперативной информации по явке выпускников 2010 года на ЕГЭ
	В дни проведения ЕГЭ
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Координаторы ЕГЭ в районах

	3.11.
	Организация выдачи свидетельств ЕГЭ
	Июнь – июль 2010 года
	Начальники РУО

	4.
	Работа по формированию распределенных информационных баз данных участников по ЕГЭ

	4.1.
	Создание муниципальных баз данных в соответствии с требованиями и форматом Рособрнадзора:

- выпускников образовательных учреждений;

- муниципальных общеобразовательных учреждений,

- пунктов проведения ЕГЭ,

- специалистов, обеспечивающих организацию и проведение ЕГЭ
	Январь-март 2010г.
	Рождественская И.Н., главный специалист Управления….

Координаторы ЕГЭ в районах

	5.
	Обеспечение информационной безопасности при подготовке и проведении ЕГЭ

	5.1.
	Контроль обеспечения информационной безопасности на муниципальном уровне
	Апрель-июнь 2010г.
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Начальники РУО

	5.2.
	Обеспечение информационной безопасности при получении, доставке и хранении материалов ЕГЭ 2010 года
	Апрель-июнь 2010г.
	Координаторы ЕГЭ в районах

	6.
	Мероприятия по обеспечению мониторинга проведения ЕГЭ

	6.1.
	Сбор и обработка результатов мониторинга ЕГЭ 2010 года
	Июль 2010г.
	Рождественская И.Н., главный специалист Управления….

Координаторы ЕГЭ в районах

	6.2.
	Подготовка сводного аналитического отчета по результатам ЕГЭ в городе Челябинске в 2010 году, включающего предложения по совершенствованию процедур проведения ЕГЭ
	Июль 2010г.
	Рождественская И.Н., главный специалист Управления….

	6.3.
	Подготовка сборника статистических материалов по результатам проведения ЕГЭ в муниципальной образовательной системе в 2010 году
	Июль-август 2010г.
	Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

	7.
	Мероприятия по организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов в области подготовки и проведения ЕГЭ

	7.1.
	Организация участия председателей и экспертов предметных комиссий в обучающих семинарах, организованных на региональном и муниципальном уровнях
	В течение года
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Координаторы ЕГЭ в районах

	7.2.
	Проведение инструктивных совещаний для организаторов пунктов проведения единых государственных экзаменов
	Май-июнь 2010г.
	Координаторы ЕГЭ в районах

	8.
	Мероприятия по обеспечению информирования общественности
и участников ЕГЭ

	8.1.
	Подготовка и проведение совещаний для различных категорий: заместители начальников РУО, координаторы ЕГЭ, руководители ППЭ
	Февраль-июнь 2010г.
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Начальники РУО

Координаторы ЕГЭ в районах

	8.2.
	Организация работы по обеспечению информирования населения о проведении ЕГЭ
	Январь-июнь 2010г.
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Начальники РУО

Координаторы ЕГЭ в районах
Пономарева И.Р., директор МОУ ДПО УМЦ

	8.3.
	Оформление в общеобразовательных учреждениях города информационных стендов о проведении государственной (итоговой) аттестации и ЕГЭ в 2010 году
	Февраль-апрель 2010г.
	Начальники РУО

Руководители образовательных учреждений города Челябинска

	8.4.
	Обеспечение работы «горячей» телефонной линии
	В течение года
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Начальники РУО

Координаторы ЕГЭ в районах

	9.
	Мероприятия по обеспечению контроля проведения

	9.1.
	Контроль за выполнением федеральных, региональных, муниципальных нормативных документов и инструкций
	В течение года
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Начальники РУО

Координаторы ЕГЭ в районах

	9.2.
	Собеседование со специалистами районных Управлений образования, ответственных за проведение ЕГЭ на территории района, по готовности к ЕГЭ 2010г.
	Апрель 2010г.
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

	9.3.
	Контроль за созданием безопасных условий для участников ЕГЭ в ППЭ
	Апрель-июнь 2010г.
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Орел А.Е., начальник отдела Управления…

Начальники РУО

	9.4.
	Контроль за организацией паспортизации учащихся 11-х классов
	Февраль-апрель 2010г.
	Координаторы ЕГЭ в районах

	9.5.
	Контроль соблюдения условий информационной безопасности в ППЭ
	Апрель-июнь 2010г.
	Координаторы ЕГЭ в районах

	9.6.
	Контроль обеспечения сохранности материалов ЕГЭ в 2010 году на ППЭ
	Апрель-июнь 2010г.
	Координаторы ЕГЭ в районах

	9.7.
	Проверка готовности ППЭ к ЕГЭ в 2010 году
	Апрель,май-июнь 2010г.
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Начальники РУО

Координаторы ЕГЭ в районах

	9.8.
	Контроль использования экзаменационных материалов ЕГЭ в 2010 году
	Май-июнь 2010г.
	Координаторы ЕГЭ в районах

	9.9.
	Изучение деятельности образовательных учреждений города Челябинска по обеспечению прав и гарантий при проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) классов общеобразовательных учреждений в 2010 году
	В течение года
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Начальники РУО

Координаторы ЕГЭ в районах

	10.
	Подведение итогов проведения единого государственного экзамена в 2010 году

	10.1.
	Подготовка анализа статистических данных ЕГЭ
	Июль 2010г.
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Координаторы ЕГЭ в районах

	10.2.
	Подготовка анализа результатов ЕГЭ по 13 учебным предметам: русскому языку, математике, литературе, физике, химии, биологии, обществознанию, истории России, географии, английскому, немецкому, французскому языкам, информатике
	Июль-август 2010 г.
	Пономарева И.Р., директор МОУ ДПО УМЦ

Руководители педагогических профессиональных сообществ

	10.3.
	Издание сборника статистических и аналитических материалов по результатам единого государственного экзамена в 2010 году
	Август 2010г.
	Манекина Л.Ю., заместитель начальника Управления…

Рождественская И.Н., главный специалист Управления…

Пономарева И.Р., директор МОУ ДПО УМЦ

Приложение 2
к приказу Управления…

от «09» марта г. № 322 -у
Содержание информационного стенда общеобразовательного учреждения по организации ЕГЭ в 2010 году

-
Информация о координаторе ЕГЭ в районе (ФИО, должность, часы приема по вопросам организации государственной (итоговой) аттестации, контактный телефон).
· Информация об администраторе, ответственном за проведение государственной (итоговой) аттестации в ОУ (ФИО, должность, часы приема для родителей по вопросам организации государственной (итоговой) аттестации, контактный телефон).

· Дата окончания учебного года.

· Сроки проведения государственной (итоговой) аттестации.

· Расписание проведения единого государственного экзамена, его продолжительность по каждому общеобразовательному предмету.
· Пункты проведения ЕГЭ (адрес, телефон).

· Образцы бланков ЕГЭ и инструкции по их заполнению.

· Информация о правилах приема и перечень вступительных испытаний в образовательные учреждения высшего профессионального образования, имеющие государственную аккредитацию в 2010 году (приказы Минобрнауки России от 21 октября 2009 года № 442 и от 28 октября 2009 г. № 505), список вузов, которые летом 2010 года имеют право проводить дополнительные испытания по профильному предмету, определенному перечнем вступительных испытаний (распоряжение Правительства РФ от 26 февраля 2010 г. № 228-р).
· Перечень дополнительных устройств и материалов, необходимых на ЕГЭ (паспорт, пропуск на ЕГЭ, 2 гелиевые ручки) и разрешенных принадлежностей:

физика – линейка и непрограммируемый калькулятор, обеспечивающий выполнение всех арифметических действий, вычисление квадратного корня и тригонометрических функций (sin, cos, tg);

химия – непрограммируемый калькулятор;

география – линейка и транспортир.

· Инструкция по порядку и процедуре подачи апелляции, образец по заполнению бланка апелляции.
Об организации единого

государственного экзамена в общеобразовательных учреждениях города Челябинска в 2010 году

PAGE
10